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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Komparativní sémiotická analýza reklamního

prostoru české a korejské mutace časopisu ELLE se zabývá komparací reklamního

prostoru v české a jihokorejské mutaci globálního lifestylového časopisu ELLE z

hlediska sémiotické analýzy.

Práce je členěna klasicky, přičemž teoretická východiska představují tři stěžejní

oblasti. V první části se práce zabývá médii, mediálním produktem a jeho obsahem

obecně. Poskytuje také informace o časopisu ELLE a jeho internacionalizaci se

zvláštním důrazem na jihokorejská kulturní specifika. Rovněž nelze opomenout kapitolu

věnovanou teorii sociální konstrukce reality, jež vychází z díla Petera Bergera a

Thomase Luckmanna. Druhá část je klíčová, neboť přináší poznatky o sémiotice o

hlavních představitelích oboru. Práce tak představuje Charlesa Sanderse Peirce,

Ferdinanda de Saussura a zejména mytologie Rolanda Barthese. Poslední teoretická část

nahlédla do podstaty marketingové komunikace a reklamy a používání celebrit v

reklamních kampaních.

Analytická část se díky teoretickému základu může věnovat sémiotické analýze

reklam cílích na český a jihokorejský trh, jichž se ve zkoumaném období vyskytlo téměř

470. Práce odhaluje používané mýty, jež jsou v časopise ELLE přítomny a poukazuje na

společné a rozdílné charakteristiky.

Abstract

The thesis entitled Comparative Semiotic Analysis of Czech and Korean version

of Elle Magazine Advertisings deals with the comparison of advertisings in the Czech

and South Korean versions of global lifestyle magazine ELLE in terms of semiotic

analysis.

The thesis is structured in classical terms with theoretical starting points

representing three key areas needed for analysis. The first part deals with the concept of

the media, media product and its content. It also provides information about the ELLE

magazine and its internationalization with special emphasis on South Korean cultural

specificities. Also it cannot be forgotten the chapter devoted to the theory of socail

construction of reality based on the work of Peter Berger and Thomas Luckmann. The

second part is key because it brings knowledge about the semiotics and the main

representatives of the field. The thesis thus represents Charles Sanders Peirce,

Ferdinand de Saussure and especially the mythology of Roland Barthes. The last

theoretical part looked at the essence of marketing communication and advertising and

the use of celebrities in advertising campaigns.

The analysis part as based on the theoretical basis focuses on the semiotic

analysis of advertisements targeting the Czech and South Korean markets, with almost

470 campaigns in the analysed period. The thesis then reveals the used myths that are

present in ELLE magazine and points out the common and different characteristics.

Klíčová slova

sémiotická analýza, reklama, mýtus, mytologie, sociální konstrukce reality, ELLE Jižní

Korea, ELLE Česká republika

Keywords
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ÚVOD
21. století s sebou přináší silné globalizační procesy, prostřednictvím nichž

dochází k častějším komunikačním tokům mezi kulturami. Tyto tendence mohou vést k

propojování společností, které se dosud vyznačují silnou rozmanitostí. Kulturní

rozmanitost je daná historickými podmínkami, jedinečným vývojem i proměnou

specifických rysů vlivem akulturačních procesů a jejich reflexí v duchovních

konceptech. Globalizační procesy jsou přítomné v ekonomii, politice i komunikaci.

Lifestylový časopis ELLE založený ve 40. letech 20. století ve Francii se postupně

otevřel internacionalizaci a nyní je vydáván ve 46 edicích po celém světě. Časopis tak

představuje typické globalizované tištené médium.

Magazín a inzerce, v něm osažené, musí být v souladu s kulturními specifiky

dané země. Jelikož globalizace vynesla do popředí státy mimo západoevropskou

kulturu, stojí na žebříčku popularity zkoumání asijské státy. Jižní Koreji se podařilo

propojit tradiční korejské tradice založené na kolektivistickém konfuciánství a moderní

populární kulturu taženou korejským popem, a země se zároveň stala centrem spotřeby

a její ideál krásy ovlivnil celý východoasijský region.

Diplomová práce se věnuje komparaci reklamního prostoru dvou mutací

časopisu ELLE, české a jihokorejské verze, prostřednictvím sémiotické analýzy. Cílem

práce je analyzovat, s jakými mýty reklamní sdělení globálního časopisu ELLE pracují.

Záměrem práce je představit mýty, s nimiž se čtenářky a čtenáři v Jižní Koreji a České

republice (jakožto jedním z příkladů země západních kultur) setkávají v jednotlivých

mutacích magazínu ELLE a sledovat jeho přítomnost v každodenním životě.

Struktura textu je členěna klasicky: nejprve jsou představena teoretická

východiska, na něž navazuje část analytická, které náleží samotný výzkum a nakonec

jsou prezentovány výsledky analýzy. První teoretická část pokrývá tři základní teorie.

Předně uchopuje koncept masové komunikace skrze média, mediální produkt, jeho

obsah a význam. Poté se zabývá teorií sociální konstrukce reality a také představuje

časopis ELLE. Kromě základního představení lifestylového magazínu se práce soustředí

na průběh internacionalizace magazínu a jihokorejská kulturní specifika. Druhá

teoretická část obsahuje základní koncepty sémiotiky. Postupně se věnuje významným
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sémiotikům a jejich konceptům: Charlesu Sandersovi Peircovi a jeho distinkcí znaků,

Ferdinandu de Saussurovi a jeho dualistickému pojetí znaku a také Rolandu Barthesovi.

Dílo Barthese je klíčové. V poslední řadě práce představuje Johna L. Austina, jenž

identifikoval podmínky pro úspěšnost komunikace. Třetí teoretická část nabízí exkurz

do marketingové komunikace skrze reklamu. Vzhledem k charakteru zkoumaného

média a jihokulturním specifikům bylo nutné představit základní vlastnosti reklamy

specializované na módní a luxusní zboží. V této části práce je dílčím cílem poukázat na

funkci celebrit v reklamních kampaních.

Analytická část se zaobírá nejprve samotnou metologií a poté se věnuje

výzkumu. Pro snazší orientaci v textu předchází hlavní analýze reklamních prostor

časopisu ELLE vedlejší analýza, která upozorňuje na základní shodné rysy a rozdílnosti

obou mutací magazínu. Hlavní analýza nejprve pokrývá globální prvky sémiózy, jež se

vyskytují u mezinárodních značek zaměřených na mezinárodní trhy. Poté se práce

soustředí na analýzu kampaní mezinárodních značek tentokrát cílících na lokální trhy.

Práce zde poukazuje speciálně na jihokorejské prvky sémiózy. A nakonec jsou v

podobném duchu představeny kampaně lokálních značek, jež cílí právě jen na lokální

trhy.

Co se týká zdrojů, podstatné bylo získat všechna čísla obou jazykových verzí v

odpovídajících obdobích. K výzkumu bylo použito šesti vydání české ELLE v období

březen-říjen 2016 a šesti korejských čísel ve stejném období. Základní teoretické

uchopení práce stojí na publikacích Masová média a Média a společnost od autorů Jana

Jiráka a Barbory Köpplové a také na knize Sociální konstrukce reality: Pojednání o

sociologii vědění od Petera Bergera a Thomase Luckmanna. Z hlediska sémiotiky práce

čerpá z Handbook of Semiotics od Winfrieda Nötha, Mytologie a díla Le Message

photographique Rolanda Barthese a publikace Jak udělat něco slovy Johna L. Austina.

Pro uchopení sémiotické analýzy byla primárně využita publikace Výzkum médií:

nejužívanější metody a techniky Renáty Sedlákové a publikace Metody výzkumu médií

Tomáše Trampoty a Martiny Vojtěchovské. Kromě toho práce čerpá z odborných článků

v anglickém a francouzském jazyce.

Na závěr stojí za zmínku, že mnohé korejské názvy značek a jména celebrit, jež

se v práci vyskytují, jsou psány v anglickém přepisu, a to z důvodu celkové soudržnosti

textu. Pro snazší dohledatelnost jsou někdy uváděny i termíny v korejském písmu.
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TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.MASOVÁ KOMUNIKACE

1.1. Média, mediální produkt a jeho obsah a význam
Nezbytnou podmínkou lidského života a společenského uspořádání je

komunikace. ,,Nelze ne-komunikovat”1 říká jeden z komunikačních axiomů amerického

filozofa a psychologa Paula Watzlawicka. Komunikace je všudypřítomná, je to proces,

při nímž dochází k ,,produkci a výměně sdělení a zejména významů sdělení

prostřednictvím znakových systémů”2, jak bude detailně vysvětleno níže. Komunikace

samotná má několik rovin, přičemž masová komunikace, jíž se práce zabývá, je jednou

z těchto rovin, je typická tím, že veškeré komunikační procesy probíhají


[…]


přispívá svým dílem i globální lifestylový časopis ELLE.

Magazín ELLE napomáhá svému čtenářstvu s každodenními problémy i s

prostou orientací v dnešním složitém světě. ELLE je případem globalizovaného média s

aktuálně 46 jazykovými mutacemi po celém světě, a má tak daný vliv na cílovou

skupinu v jednotlivých zemích. Jelikož příjmy magazínu pocházejí primárně z inzerce,

není překvapivé, že více či méně explicitní reklama zaujímá kvantitativně mnoho místa.

Nicméně reklama v každé jednotlivé jazykové mutaci se musí potýkat s kulturními

rozdíly každé země. Z tohoto důvodu bylo rozumné a zajímavé porovnávat reklamní

prostory časopisu ve dvou různých zemích. Práce za zabývala porovnáním reklamního

prostoru české a jihokorejské verze ELLE z hlediska sémiotické analýzy.

Diplomová práce stojí nejen na teorii sociální konstrukce reality Bergera a

Luckmanna, ale právě a zejména na konceptech uznávaných sémiotiků. Na tomto místě

nelze nezmínit práci Rolanda Barthese, jenž analyzoval reklamy ve svém díle

Mytologie. Barthes tím pro společnost otevřel studium mýtů.

Práce analyzovala celkem dvanáct českých a jihokorejských publikací časopisu

ELLE v období březen-říjen 2016. Dohromady bylo identifikováno na 470 reklamních

kampaní mezinárodních, českých a jihokorejských značek. Výzkum ukázal, že

mezinárodní značky mají tendenci vytvářet takové reklamy, jež splňují zavedený

koncept globální sémiózy. Zobrazují krásu, která je mezinárodní a apelují ke spotřebě

statků pomocí mnoha mýtů. Nejčastějšími mýty spojenými s těmito druhy reklam jsou

mýty, jež lze označit za mýtus módy jako prostředku k vyššímu sebevědomí, k pocitu

sounáležitosti, přitažlivosti či mýtus módy jako zbraně.
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Kromě toho ovšem byly identifikovány i protichůdné tendence. I mezinárodní

značky chápou, že je nezbytné se místnímu publiku přiblížit a jejich kampaně se tak

velmi podobají reklamám lokálních firem. Jižní Korea je země, podobně jako Japonsko,

kde hrají celebrity velmi důležitou roli v přesvědčování spotřebitelů a spotřebitelek k

nákupu. Celebrity jsou používány v naprosté většině reklam na nejrůznější zboží. Pro

jihokorejské firmy specializující na módu či kosmetiku je toto téměř samozřejmé. Jižní

Korea navíc pro propagaci svých výrobků využívá oblíbeností korejské vlny i v

zahraničí. Jihokorejské značky a část mezinárodních firem tak vsází na místní celebrity.

Zjednodušeně lze říci, že zatímco mezinárodní krásky musí být sexy,

Jihokorejky jsou nejen sexy ale i roztomilé až dětinské. Lze se domnívat, že krásná žena

v Jižní Koreji je nejen mladá, štíhlá, usměvavá, jak tomu je například v České republice,

ale její pleť je bílá a lesklá, oči má velké a kulaté (po vzoru západních krásek), její

obličej je drobný, má dokonale upravené vlasy, pečuje o sebe a je jemná. Konstrukce

ženskosti probíhá právě pomocí jemnosti, něžných gest a submisivních pozic. Pro

západní kultury nevídaná je přítomnost mýtu dětinské krásy, jež je konstruována

jihokorejskými značkami. Co se týká ELLE Jižní Korea, je zde kromě ženské krásy

upevňován mýtus mužské krásy a zejména mýtus mužské péče o pleť.

V neposlední řadě nelze opomenout ani rozdíly v prezentování exotiky. ELLE

Jižní Korea tak například představovala mýty evropského luxusu a západní krásy a

apelu ke spotřebě se zvláštním důrazem na „evropskost“, jež se v ELLE Česká republika

nevyskytovala. Muži a mýtus mužské krásy, nadřazenosti se rovněž vyskytoval právě v

jihokorejské ELLE, česká ELLE pracuje obecně spíše jen s mýtem ženské krásy.

72

Summary
The advertisements and visual images are omnipresent and they tend to and

happen to succeed in convincing consumers not only to buy the product but also to buy

the advertised whole style even behaviour with its own indulgence. This is the case of

global magazine ELLE which is representing one of the international leader in fashion,

cosmetics and luxury goods. ELLE helps all over the world its readers to deal with

everyday problems and to orientate their focus on what it is important.

ELLE as globalised medium is nowadays present in 46 countries and that means

it has huge impact in the appropriate field. Its earnings come from advertisings that

occupy a big amount of pages based on country and volume of magazine. However the

advertisings must deal with cultural differences of every single country. This is why it is

interesting and reasonable to compare ads in ELLE Czech Republic and ELLE South

Korea. The thesis dealt with the comparison of advertisings in the Czech and South

Korean versions of global lifestyle magazine ELLE in terms of semiotic analysis.

For that it is based on semiotic concepts studied by the field representatives

namely de Saussure, Peirce and Barthes but also L. Austin. Also it takes take into

account the theory of social contruction of reality by Berger and Luckmann. The study

of myths is the key to this work.

The thesis shows how international brands tend to create advertisings in the way

to flatter both countries. They are doing it by myths of international beauties. They do

not forget to show other myths such as need of fashion, appeal to buy, appeal to

consume, fashion as a mean to better self-confidence, feeling of belonging etc. The

stress is however on the international brands pointing the local markets. It seems the

brands understand very well that local content is more appealing. In South Korea the

majority of fashion and cosmetics advertisings include celebrities. Celebrities promote

almost everything in South Korea and consumers feel rather at ease about it, it is very

cultural aspect of it. The thesis also shows the way the celebrities mainly female are

represented but it also covers male representation that is higher than in any Czech

version of global ELLE.
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