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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

-

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Úplnost zpracované literatury

U několika málo tvrzení chybí podložení zdrojem („globalizace vynesla do popředí státy mimo západoevropskou

kulturu“; „[korejský] ideál krásy ovlivnil celý východoasijský region“).

Autorka píše: „Pro uchopení sémiotické analýzy byla primárně využita publikace Výzkum médií […] Sedlákové

a Metody výzkumu médií“ Tyto knihy ale nenabízejí praktický návod pro sémiotickou analýzu. Vhodné by byly

jiné zdroje, ideálně výzkumné články.

Schopnost kriticky vyhodnotit literaturu a aplikovat ji

Z řady autorů v teoretické části (Peirce, Austin, Saussure, Barthes, Berger a Luckmann) je v analýze využit jen

Barthes.

Autorka pronáší řadu tvrzení, která jsou sporná – ať už je příčinou neporozumění, chybné zobecňování nebo

stylistická neobratnost. Například: 1) „Pro masovou komunikaci platí to, že […] je jednosměrná, tedy probíhá od

jednoho institucionalizovaného zdroje (média) k publiku složeného z velkého počtu lidí, kteří mezi sebou nejsou

spojeni žádnou výraznou sociální vazbou.“ O sociálních sítích to však neplatí. 2) „Aby si rozuměli autoři

mediálního produktu a jeho uživatelé, je nezbytné, aby sdíleli společenské hodnoty, měli představu o

společenských normách [¬…]“ Hodnoty však není třeba sdílet, jen je chápat (viz S. Hall). 3) „podle teorie

sociální konstrukce reality jsou lidé sebereflexivní bytosti“ Teorie naopak říká, že sociální realita existuje díky

tomu, že lidé na její vykonstruovanost zapomínají. (Což autorka posléze zmiňuje.) 4) „Podle autorů [Bergera a

Luckmanna] je však jedinou svrchovanou a nejvyšší realitou ta, jejíž vědění je neartikulované a rozptýlené a jež

řídí chování lidí v běžných každodenních situacích.“ Sociálně konstruovaná realita snad neřídí chování v

každodenních situacích? 5) „Lokuční akt je tedy vyslovení určité věty, jež má nějaký význam.“ Význam má i

ilokuční akt. Atd.

Klíčové teorie jsou popsány velmi stručně, chybí zásadní myšlenky či termíny. Nejzásadnější je to u Barthese.

Popis mýtu neobsahuje ani plnou terminologii (cca 6 pojmů). Teorie sociální konstrukce reality je rovněž velmi

strohá a její spojení s médii je naznačeno jednou větou.

Úroveň zpracování materiálu

Analyzované reklamy nabízejí jen soupis pozorovaných prvků, bez objasnění, co se tím myslí. Např. „Mýty:

moderní sebevědomá žena, móda jako zbraň, svoboda projevu“. Označení nejsou definována nikde v práci (na

místě výskytu, v závěru ani předem). Tato skutečnost je největším problémem práce.

K prvkům, jež autorka zkoumá: Denotace chápe správně, při popisu však často zapomíná na text reklamy a fotku

produktu. Konotace jsou z definice sociálně dané významy, zde ale často působí jako individuální asociace.

Syntagmatická a paradigmatická rovina je někde zkoumána, jinde ne, jinde jen jedna. Výzkum se zde obvykle

omezuje na jediný prvek. Metafory a metonymie jsou bohužel pochopeny zcela špatně. Autorka píše, kdo nebo

co „prodává“ produkt, tj. píše sem jméno celebrity. Hlavní náplní práce pak mají být mýty. Tato kategorie však

nabízí řadu nejasných pojmů (např. „Mýty: hollywoodská celebrita jako vzor, elegantní jemnost, konvenční žena

na lovu“). U některých můžeme vytušit souvislost s barthesovskými mýty, jinde ne. Skutečnost, že označení

nejsou vysvětlena, je činí bezcennými. Zvláštní, nevysvětlované pojmy prezentované jako mýty navíc otevírají

otázku, zda autorka správně porozuměla Barthesově koncepci mýtů (viz Zvládnutí terminologie.)

Autorka dále uvádí, zda se modelka dívá do kamery, nepopisuje ale výsledný efekt. I zde je pouhé konstatování

nepřínosné. Nevyužito je téma kompozice, zejména vztahu fotky modelky, produktu a reklamního textu. Chybí i

objasnění, jak se reklamy podílejí na sociální konstrukci reality.

Sestavení a použití přiměřených metod

Autorka měla při tvorbě metody více využít přímo z Barthesovy Mytologie, především důkladněji koncepci

mýtu, ale i rétorické figury a mody čtení mýtu. Kniha Vizuální sociologie by mohla být přínosná, autorka se ale

omezuje na prostý výčet prvků, které se při rozboru fotografií zohledňují.

Původnost práce, přínos k oboru

Práce je původní. Přínos práce je bohužel minimální, protože autorka svá výzkumná pozorování neobjasňuje.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 4

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 4

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Logičnost struktury, podloženost závěrů

V rámci struktury je zde zvláštní dělení analytické části na oddíly Základní analýza a Hlavní analýza, přičemž

první obsahuje témata kvality papíru, rozkládacích stránek a kvantity reklam. S tématem práce to vlastně

nesouvisí.

Hlavním problémem závěrů je jejich nepřítomnost. Práce, která jako zpozorované mýty v reklamě prezentuje

např. „Mýty: evropský sen (pařížský půvab), krása a dokonalost Jihokorejky, apel k líčení“, aniž by vysvětlila, co

se tím myslí, vlastně žádné závěry nepřináší. Kapitola Výsledky analýzy uvádí jen komparaci, které „mýty“ se

kde objevují, ale stále zde není blíže osvětlen jejich význam. Kapitola Výsledky analýzy navíc shrnuje jen téma

mýtů a ostatními zkoumanými prvky (denotace, konotace, metafory, syntagma) se nezabývá.

Zvládnutí terminologie

Autorka nezvládla terminologii oboru. Nejzásadnějším problémem je pravděpodobné nepochopení ústředního

pojmu „mýtus“, jehož výzkum je jádrem práce. Autorka se patrně domnívá, že prvek, který byl vyprázdněn za

účelem propagace produktu, je mýtus. Vidíme zde tak mýtus „celebrit jako vzorů“, „smyslné ženy či něžné

dívky“, „mezinárodních krásek“, „svobodné business casual woman“ (sic!), „konvenční ženy na lovu“, „dětinské

krásy“ (myšleno „panenkovské“) či „mužského odpočinku“. Toto mohou být označující, tj. formy mýtu, ale ne

mýty samotné.

Mezi další chybně užívané termíny patří „sémióza“ („srovnávat typologii sémiózy české a korejské varianty

Elle“; „jihokorejské prvky sémiózy“), synekdocha (skútr není synekdochou italskosti). U „ekonomika“ místo

„ekonomie“ může jít o překlep.

Problémem je i nevyužívání termínů z vybrané literatury, zejm. Barthesova pojmosloví (např. zmíněná forma

mýtu).

Na řadě míst navíc autorka uvádí pojmy, které nijak nedefinuje, neobjasňuje, např. „jihokorejské standardy [se]

díky jihokorejské soft power prostřednictvím korejské vlny hallyu rozšířily i do ostatních zemí“ (Kdesi o dost

dále je zmíněna „korejská vlna“, v poznámce označená jako „Hallyu“.), dále „měkký způsob prodeje“, „princip

kontextuality“, definice „globálního znaku“ (asi myšlen „univerzální“) a „globálního spotřebitele“.

Jazyková a stylistická úroveň

Autorka píše, že „mnohé korejské názvy značek a jména celebrit […] jsou psány v anglickém přepisu“. V češtině

je nutné používat český přepis. Ženská jména se v češtině přechylují. Práce obsahuje mírné množství překlepů a

chyb a také nečeské (marketingové?) výrazy jako „mýtus svobodné business casual woman“. Některá vyjádření

jsou nesrozumitelná („Index […] je spojen s objektem věcně, tak, že s ním vytváří organický pár, nicméně čtenář

[…] nemá s tím nic společného.“ – Co by měl mít čtenář společného?), neúplná („Za nejdůležitější rozdělení

znaků považoval Peirce druhou trichotomii“ – Žádné jiné trichotomie však zmíněny nejsou.) či tautologická (

„Ilokuční akt je sdělování daného obsahu s určitou ilokuční silou“) či nicneříkající („exotika osobnosti“).

Příloha s titulními stránkami je nadbytečná; titulní stránky nejsou předmětem rozboru.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Sémiotická analýza reklam je časté téma se silným potenciálem. Tato práce však bohužel trpí několika problémy:

1) Nepochopení některých základních konceptů a termínů. Autorka si vybrala Barthesovy mýty a zřejmě

neporozuměla jejich koncepci. 2) Nepřítomnost výzkumné metody. Analýza mýtů je spíše záměr než metoda.

Přesný postup si výzkumník musí stanovit sám. Musí být jasné, které prvky budou zkoumány a jak a také proč a

jak je poté spojit dohromady. 3) Autorka nic nevysvětluje. Jako výsledek analýz tak nabízí jen řadu slovních

spojení, jejichž význam zůstává čtenáři skrytý. Toto je jednoznačně největší slabina práce. Z uvedených důvodů

navrhuji hodnotit horším "dobře".

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Vyložte, jak máme rozumět pojmům "mýtus konvenční žena na lovu", "mýtus svobodné business casual

woman" a "mýtus mužského odpočinku".

5.2 Popište strukturu Barthesova mýtu.

5.3 Jak se zkoumané reklamy podílejí na sociální konstrukci reality?

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 11. 6. 2017 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.